於一月一日 46,202 41,702

匯兌調整 1,722 459

利息收入 532 705

計劃資產回報

（包括在利息收入內之金額除外） 3,740 2,566

僱主供款 2,053 3,887

從計劃支付 (2,508) (3,108)

其他 (11) (9)

於十二月三十一日（附註a） 51,730 46,202

本集團於二○二一年之估計供款約為港幣2,126,000元。

綜合財務報表附註

180

TOM 集團有限公司 年報二○二○

30 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下：

二○二○年 二○一九年
百分比 百分比

股權工具
消費者市場及製造業 5% 5%
能源及公用事業 1% 1%
金融機構及保險 5% 6%
電訊及資訊科技 10% 8%
其他 9% 9%

30% 29%

債務工具
美國國庫債券 1% 1%
政府及政府擔保之票據 6% 4%
金融機構之票據 1% 2%
其他 2% 2%

10% 9%

現金及現金等值 60% 62%

100% 100%

債務工具根據發行者之信貸評級分析如下：

二○二○年 二○一九年
百分比 百分比

Aaa/AAA 6% 8%
Aa1/AA+ 40% 34%
Aa2/AA 3% 2%
Aa3/AA- 3% 3%
A1/A+ 5% 7%
A2/A 8% 9%
其他投資級別 16% 23%
不予評級 19% 14%

100% 100%

以上股權工具及債務工具之公平價值乃按市場報價所釐定。

綜合財務報表附註

181

TOM 集團有限公司 年報二○二○

30 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下（續）：

所使用之主要精算假設如下：

二○二○年 二○一九年

折現率 0.6% – 0.625% 1.0% – 1.5%

薪金增長率 3.0% – 3.5% 3.0% – 4.0%

本集團並無即時需要為二○二○年十二月三十一日披露之界定福利計劃資
產的公平價值與界定福利計劃責任的現值之差額提供資金。本集團每項退
休金計劃均按獨立專業精算師之建議，釐定有關責任之供款，以持續為有
關計劃提供充足資金。有關差額會否實現視乎精算假設之多種因素，包括
計劃資產之市場表現會否實現。

計劃之信託人將不時考慮會員資格及責任概況，對計劃之長期資產分配策
略進行制定及檢討以符合計劃之資金需求。

退休金責任之加權平均期限為11.4年。

未貼現退休福利之預期到期日分析如下：

二○二○年
十二月三十一日結算 五年內

超過五年
但在十年內

超過十年
但在十五年內

超過十五年
但在二十年內 超過二十年 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

退休福利 21,493 12,095 21,538 17,960 9,331 82,417

綜合財務報表附註

182

TOM 集團有限公司 年報二○二○

30 退休金資產及責任（續）

(f) 主要假設之加權變動對界定福利責任之敏感度如下：

對界定福利責任之影響

改變假設 增加假設 減少假設

折現率 0.25% 減少2.5% 增加2.8%

薪金增長率 0.25% 增加2.3% 減少2.1%

以上敏感度分析乃基於一項假設變動而其他假設保持不變，而實際上假設
未必發生而且是互相關連及變動的。計算界定福利責任對重大精算假設之
敏感度，與在財務報表計算確認之退休金責任之方法一致，即以預期單位
記賬法計算於申報期末之界定福利責任現值。

31 遞延稅項

(a) 遞延稅項資產

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 45,767 48,369

匯兌調整 3,079 778

於綜合收益表入賬╱（扣減）（附註c） 89 (3,380)

於十二月三十一日 48,935 45,767

將於一年後收回之款額 1,472 1,307

綜合財務報表附註

183

TOM 集團有限公司 年報二○二○

31 遞延稅項（續）

(b) 遞延稅項負債

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 12,857 14,326

匯兌調整 909 (85)

於綜合收益表入賬（附註c） (1,022) (1,384)

於十二月三十一日 12,744 12,857

將於一年後應付之款額 12,744 12,857

(c) 於綜合收益表入賬╱（扣減）之遞延稅項

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

遞延稅項資產（附註a） 89 (3,380)

遞延稅項負債（附註b） 1,022 1,384

於綜合收益表入賬╱（扣減）之

遞延稅項（附註10） 1,111 (1,996)

綜合財務報表附註

184

TOM 集團有限公司 年報二○二○

31 遞延稅項（續）

(d) 於年度內之遞延稅項資產及負債（於抵銷同一稅務司法權區結餘之前）變動

遞延稅項資產

準備 其他 總計
二○二○年 二○一九年 二○二○年 二○一九年 二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 44,460 46,921 1,307 1,448 45,767 48,369

匯兌調整 2,996 757 83 21 3,079 778

於綜合收益表入賬╱

（扣減） 7 (3,218) 82 (162) 89 (3,380)

於十二月三十一日 47,463 44,460 1,472 1,307 48,935 45,767

遞延所得稅資產乃就結轉之稅項虧損確認，惟以有可能透過日後之應課稅
溢利變現之有關稅項利益為限。本集團於二○二○年十二月三十一日之未
確認稅項虧損為港幣798,199,000元（二○一九年：港幣845,950,000元），可

結轉以抵銷日後之應課稅收入。稅項虧損港幣319,137,000元將於二○二一年

至二○三○年屆滿，而港幣479,062,000元並無屆滿期限。

遞延稅項負債

未匯出盈利 其他 總計
二○二○年 二○一九年 二○二○年 二○一九年 二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 3,892 5,168 8,965 9,158 12,857 14,326

匯兌調整 269 155 640 (240) 909 (85)

於綜合收益表（入賬）╱

扣減 (1,022) (1,431) – 47 (1,022) (1,384)

於十二月三十一日 3,139 3,892 9,605 8,965 12,744 12,857

綜合財務報表附註

185

TOM 集團有限公司 年報二○二○

31 遞延稅項（續）

(e) 本集團並無就若干附屬公司之未匯出盈利應付之預扣稅及其他稅項確認
遞延所得稅負債為港幣37,596,000元（二○一九年：港幣35,242,000元）。
有關款項將予再投資。於二○二○年十二月三十一日之未匯出盈利為

港幣704,176,000元（二○一九年：港幣660,648,000元）。

32 股本

公司－法定

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

於二○一九年一月一日及十二月三十一日以及

於二○二○年一月一日及十二月三十一日 5,000,000,000 500,000

公司－已發行及繳足

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

於二○一九年一月一日及十二月三十一日以及

於二○二○年一月一日及十二月三十一日 3,958,510,558 395,852

33 自持股份

股份數目 港幣千元

於二○一九年一月一日及十二月三十一日以及

於二○二○年一月一日及十二月三十一日 3,043,771 6,244

綜合財務報表附註

186

TOM 集團有限公司 年報二○二○

34 綜合現金流量表附註

(a) 除稅前虧損與經營業務之現金流入淨額之對賬

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

除稅前虧損 (1,146,959) (186,895)

銀行貸款利息支出及借貸成本 81,027 101,875

銀行利息收入 (5,749) (6,008)

攤銷及折舊 161,317 157,661

從FVOCI之金融資產所得之股息收入 (1,222) (1,122)

攤佔以權益法記賬之投資溢利減虧損
－攤佔營運虧損 78,072 106,907

－攤佔FVPL之金融負債公平價值虧損 – 84,287

商譽減值撥備（附註6及17） 46,333 6,468

應收聯營公司之款項減值撥備（附註22） 95,080 –

以權益法記賬之投資減值撥備（附註6及19） 874,444 –

應收賬款減值撥備╱（回撥撥備），淨額 3,352 (3,233)

存貨撥備 24,457 22,198

應付賬款及其他應付款項撥回 (1,405) (8,357)

出售固定資產之收益 (216) (68)

出售附屬公司之（收益）╱虧損（附註b） (2,372) 5,081

攤薄聯營公司持股量之收益（附註8(b)） – (26,320)

終止租賃協議之虧損╱（收益） 11 (45)

租金寬免之收益（附註8(d)） (454) –

FVPL之金融資產公平價值收益（附註5） – (84,287)

投資物業公平價值收益（附註16） – (189)

營運資金變動前之經調整經營溢利 205,716 167,953

長期應收款項減少 1,734 1,587

存貨增加 (19,729) (20,935)

應收賬款及其他應收款項（增加）╱減少 (6,692) 41,978

應付賬款及其他應付款項增加╱（減少） 23,742 (9,673)

退休金責任淨額減少 (3,076) (11,654)

匯兌調整 1,513 417

經營業務之現金流入淨額 203,208 169,673

綜合財務報表附註

187

TOM 集團有限公司 年報二○二○

34 綜合現金流量表附註（續）

(b) 出售附屬公司

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

出售之（負債淨額）╱資產淨值：
固定資產（附註14） 468 2,883

使用權資產 2,389 4,913

應收賬款及其他應收款項 2,528 11,290

現金及銀行結餘 19 7,696

應付賬款及其他應付款項 (6,961) (943)

應付稅項 (201) (529)

租賃負債（附註c） (2,271) (5,202)

非控制性權益 3,447 (6,979)

匯兌儲備 (1,568) (2,398)

(2,150) 10,731

出售附屬公司之收益╱（虧損）（附註a） 2,372 (5,081)

222 5,650

分析：
現金 222 5,650

出售附屬公司之現金流入╱（流出）淨額

分析如下：
已收現金 222 5,650

出售之現金及銀行結餘 (19) (7,696)

出售附屬公司之現金流入╱（流出）淨額 203 (2,046)

綜合財務報表附註

188

TOM 集團有限公司 年報二○二○

34 綜合現金流量表附註（續）

(c) 年內之融資變動分析

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

銀行貸款
於一月一日 3,174,081 2,937,146

新增銀行貸款 683,078 3,380,478
償還貸款 (575,682) (3,145,671)

107,396 234,807

匯兌調整 6,683 2,128

於十二月三十一日 3,288,160 3,174,081

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

租賃負債
於一月一日 49,239 75,159

年內新簽訂之租賃 16,207 11,978
支付租賃本金 (28,445) (32,442)
終止租賃協議 (1,299) (735)
租金寬免（附註8(d)） (454) –
出售附屬公司（附註b） (2,271) (5,202)

(16,262) (26,401)

匯兌調整 2,438 481

於十二月三十一日 35,415 49,239

35 資產抵押

除附註25所披露者外，於二○二○年十二月三十一日，本集團並無抵押資產
（二○一九年：無）。

綜合財務報表附註

189

TOM 集團有限公司 年報二○二○

36 承擔

(a) 資本承擔
於二○二○年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔（二○一九年：

相同）。

(b) 經營租賃承擔
於二○二○年十二月三十一日，本集團根據投資物業不可撤銷之經營租賃
而於未來收取之最低租金總額如下：

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

一年內 829 958

一年以上至兩年內 1,392 1,615

兩年以上至三年內 1,404 1,631

三年以上至四年內 585 1,658

四年以上至五年內 – 865

4,210 6,727

綜合財務報表附註

190

TOM 集團有限公司 年報二○二○

37 有關連人士交易

除綜合財務報表附註24及27所披露者外，主要之有關連人士交易之概要載列

如下：

(a) 銷售貨品及服務

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

服務提供予
－長和及其附屬公司 – 414

－聯營公司 7,387 10,907

－一家附屬公司之非控制性權益

擁有之一家附屬公司 – 11

貸款予一家聯營公司之利息收入 – 2,897

所有與有關連人士進行之交易均按相關訂約方協定之條款進行。

就銷售貨品及服務所產生之應收有關連公司之年終結餘已載於附註24(d)。

(b) 購買貨品及服務

二○二○年 二○一九年
港幣千元 港幣千元

就購買服務應付予
－一家附屬公司之非控制性權益

及其擁有之附屬公司 1,366 3,415

應付租金予
－附屬公司之非控制性權益

及其擁有之附屬公司 – 556

應付服務費予
－長和及其附屬公司 2,646 3,636

綜合財務報表附註

191

TOM 集團有限公司 年報二○二○

37 有關連人士交易（續）

(b) 購買貨品及服務（續）
於二○一七年十二月，本公司與六家獨立財務機構達成港幣三十二億元之
定期及循環貸款融資之融資協議。本公司一名主要股東就本公司該貸款融
資提供擔保並收取相關擔保費，擔保費相當於現行之貸款融資本金總額以
年利率0.5厘計算。於截至二○二○年十二月三十一日止年度，本公司並無
支付擔保費（二○一九年：港幣14,396,000元）予該主要股東。

於二○一九年十二月，本公司與八家獨立財務機構達成港幣三十七億元之
定期及循環貸款融資之新融資協議。本公司一名主要股東就本公司該貸款
融資提供擔保並收取相關擔保費，擔保費相當於現行之貸款融資本金總額
以年利率0.5厘計算。於截至二○二○年十二月三十一日止年度，本公司已
支付擔保費約港幣16,700,000元（二○一九年：港幣209,000元）予該主要股
東。

所有與有關連人士進行之交易均按相關訂約方協定之條款進行。

就購買貨品及服務所產生之應付有關連公司之年終結餘已載於附註27(c)。

(c) 主要管理人員補償
管理層認為，本集團所有主要管理人員之酬金已於附註40(a)披露。

38 結算日後事項

於二○二一年二月，本集團透過其非全資附屬公司完成認購WeLab（一家亞洲領
先之金融科技公司）三百萬美元之股份。認購後，於WeLab之股權為其已發行股